
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1372

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13343 del 16/11/2018

OGGETTO: INIZIATIVE IMMOBILIARI DI ELEVATA UTILITÀ SOCIALE VALUTABILI 
NELL'AMBITO DEI PIANI TRIENNALI DI INVESTIMENTO DELL'INAIL, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 1, COMMA 317, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190. PROCEDURA 
APERTA, CON MODALITÀ TELEMATICA, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELL'AMPLIAMENTO NUOVO OSPEDALE 
MORELLI DI REGGIO CALABRIA. CUP: J31B18000180002 - CIG: 752145335E. 
DETERMINAZIONE AMMISSIONI AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
-   la legge 24 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e, in particolare l'articolo 1, comma 317,  

prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro 
e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, siano individuate le 
iniziative di elevata utilità sociale valutabili nell'ambito dei piani triennali di investimento dell'INAIL da 
finanziare, a valere sulle risorse autorizzate nei precedenti piani triennali, con l'impiego di quota parte 
delle somme detenute dal medesimo Istituto presso la tesoreria centrale dello Stato;

-   in data 2 luglio 2015 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Governo l'avviso pubblico recante 
"Selezione delle manifestazioni di interesse per l'effettuazione di iniziative di elevata utilità sociale 
valutabili nell'ambito dei piani triennali di investimento dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro 
gli infortuni sul lavoro (INAIL), ai sensi dell'articolo 1, comma 317, della legge 23 dicembre 2014, n. 
190", di cui al comunicato nella Gazzetta Ufficiale n. 160 del 13 luglio 2015;

-   l'Azienda  Ospedaliera  "Bianchi  Melacrino  Morelli"  di  Reggio  Calabria,  con  nota  prot.  n.  2399 
dell'11/09/2015,  ha partecipato  alla  sopra citata selezione delle  manifestazioni  di  interesse con il 
progetto  denominato  "Ampliamento  Nuovo  Ospedale  Morelli  di  Reggio  Calabria",  il  cui  valore 
economico ammonta a € 180.000.000,00;

-   con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/12/2015, la manifestazione di interesse 
presentata  dall'Azienda,  è  stata  ritenuta  valutabile  nell'ambito  dei  piani  triennali  di  investimento 
dell'INAIL per un importo pari a € 180.000.000,00;

-   la  DGR n.  160 del  13/05/2016 e s.m.i.,  avente ad oggetto "Patto per  lo  sviluppo della  Regione 
Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il 
territorio" prevede, tra l'altro, l'intervento strategico "Completamento dell'Ospedale Morelli di Reggio 
Calabria";

-   l’art.  1  della  legge  regionale  n.  35/2016  ha  stabilito  testualmente  che  “L’Azienda  Ospedaliera 
“Bianchi-Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria assume la seguente nuova denominazione: “Grande  
Ospedale Metropolitano Bianchi-Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria.”;

CONSIDERATO CHE:
-   con Deliberazione n. 23 del 31/01/2018 la Giunta regionale:

§ ha autorizzato il dipartimento Presidenza ad assegnare al G.O.M. un finanziamento, nella misura 
massima di € 10.000.000,00, IVA e oneri compresi, a valere sul capitolo di spesa n.U6106013500 
(impegno n. 16805/2014) del bilancio regionale, finalizzato a coprire, in anticipazione, le spese per 
le  attività  di  indagine,  progettazione  e  verifica  relative  all’intervento  denominato  “Ampliamento 
Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria” di cui all’iniziativa INAIL;

§ ha stabilito che le spese per attività di indagine, progettazione e verifica, nella misura massima di € 
10.000.000,00, vengano anticipate dalla Regione Calabria e che le somme effettivamente trasferite 
al G.O.M. dovranno essere restituite alla Regione Calabria;

§ ha demandato al Dipartimento Presidenza, l’adozione dei conseguenti provvedimenti necessari a 
regolamentare i  rapporti  e le modalità di  trasferimento e rimborso delle risorse tra la Regione 
Calabria e il G.O.M.;

CONSIDERATO CHE:
-   in data il 21/02/2018 è stata sottoscritta, tra la Regione Calabria e il G.O.M. di Reggio Calabria, la 

convenzione regolante i  rapporti  per l’attuazione delle attività di  indagine, progettazione e verifica 
dell’intervento denominato “Ampliamento Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria”, registrata in 
pari data al Rep. n. 610 del Registro dei Contratti della Regione Calabria;

-   con Deliberazione n. 107 del 26/02/2018 il Direttore Generale del G.O.M. di Reggio Calabria:
§ approva la Convenzione sottoscritta con la Regione Calabria in data 21/02/2018;
§ richiede  all’INAIL il  preventivo  assenso,  sia  sul  contenuto  della  Convenzione  che  sulla  nuova 

tempistica di attuazione indicata Cronoprogramma elaborato in accordo con il Settore n. 10 del  
Dipartimento Presidenza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE:
-   con decreto dirigenziale n. 3200 del 12/04/2018 si è proceduto, tra l’altro:

§ a disporre l’autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli  effetti  dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016  per  l’affidamento  della  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva  ed 
esecutiva;

§ ad affidare l’incarico di  Responsabile Unico del Procedimento delle suddette procedure di  gara, 
all’ing. Dattolo Francesco, funzionario tecnico di ruolo della Regione Calabria, in servizio presso il 
Dipartimento  “Presidenza”,  Settore  n.  10  “Opere  Pubbliche  a  Titolarità  Regionale  ed  Edilizia 
Sanitaria”;

-   con decreto dirigenziale n. 7323 del 06/07/2018 si è proceduto a indire la gara con procedura aperta, 
ex  art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  dei  servizi  di  progettazione  per  la  realizzazione 
dell’intervento denominato “Ampliamento nuovo ospedale Morelli di Reggio Calabria” per l’importo a 
base di gara pari a € 9.126.321,55, comprensivi di IVA e oneri previdenziali, nonché ad approvare gli 
atti di gara;

-     il  bando della gara in oggetto è stato pubblicato sulla GUUE in data 14/07/2018, oltre che sulla 
GURI, sul sito istituzionale della Regione Calabria e sul sito della Stazione Unica Appaltante;

-    trattandosi  di  gara telematica,  la stessa viene gestita  attraverso la  piattaforma SISGAP (Sistema 
Informativo per la Gestione degli Appalti Pubblici);

-     i termini per la presentazione delle offerte sono scaduti alle ore 12:00 del 13/09/2018;

CONSIDERATO CHE:
-      entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute le seguenti n. 5 offerte, come risulta dal report  

presente sulla piattaforma SISGAP, di seguito riportate secondo l’ordine di acquisizione a sistema:

N. ORDINE OPERATORI ECONOMICI

1
STEAM SRL - Pinearq SLP - Studio Valle Progettazioni S.R.L. - Ing. Alessandro 
Taverriti - Dott. Ambrogio Aquilino - Dott. Geol. Gianfranco Moro.

2
RPA s.r.l. - Poolmilano S.R.L. - E.T.S. S.p.A. Engineering And Technical Services - 
Studio Altieri S.p.A. - Dr. Riccardo Bruno - Dr. Carmelo G.A. Nobile.

3
PROGER S.p.A. - Manenstifs S.p.A. - Progineer S.R.L. - SAFE 06 S.R.L. - Geol. 
Michele Mandaglio - Arch. MariangelaPreta - Dott. Roberto Lombardi.

4
VALLE 3.0 S.R.L. - Agence Michel Beauvais& Associés SAS - Postorino Roberto - 
Postorino & Associates Engineering S.R.L. - Deerns Italia S.p.A – Hypro S.R.L. - 
Ridolfi Alessandro - Mastrilli Fabrizio - Dilieto& C. S.R.L..

5 POLITECNICA - Nickl - Carbone - La Serra – Sinloc – Gemmi.

-     per  la  verifica  della  documentazione  amministrativa  trasmessa  dagli  operatori  economici,  ai  fini 
dell’ammissione alle fasi successive della gara,con dispositivo del Responsabile del Procedimento, 
prot. n. 319237 del 25/09/2018, è stato nominato il Seggio di gara così composto:
§ Ing. Francesco Dattolo - Presidente;
§ Arch. Francesco Cersosimo - Componente;
§ Ing. Antonella Sette - Componente;
§ Ing. Ferdinando Verre - Componente;
§ Avv. Carmine Aloisio - Segretario.

-    l’Amministrazione regionale, con avviso pubblicato in data 27/09/2018 sul proprio sito istituzionale, ha 
comunicato l’avvio delle attività di verifica della documentazione amministrativa da parte del suddetto 
Seggio;

-     l’attività del Seggio, trattandosi di  gara telematica, si  è svolta in sedute riservate in conformità a 
quanto stabilito dal Disciplinare di  gara al  punto  15.1 Verifica documentazione amministrativa,  nei 
giorni 27/09/2018, 03/10/2018, 10/10/2018, 25/10/2018, 14/11/2018;

-     con note prot. n. 370042 e n. 370044 del 31/10/2018 il Responsabile del procedimento ha attivato la 
procedura di soccorso istruttorio, di cui all’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016, per i raggruppamenti 
temporanei denominati  Valle 3.0  s.r.l. e Politecnica Ingegneria e Architettura Soc. Coop., dando un 
termine di 10 gg, dalla richiesta, per regolarizzare quanto richiesto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.suacalabria.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
http://www.suacalabria.it/fwep/viewSupplierCorporate.do?supplierCorporateId=11905


-     con verbale del 14/11/2018, sono stati approvati gli esiti dell’attività di verifica della documentazione 
amministrativa svolta dal  Seggio ai  fini  dell’ammissione alle fasi  successive della gara, per come 
riportato nella seguente tabella:

N. ORDINE Operatori economici ESITO 

1
STEAM SRL - Pinearq SLP - Studio Valle Progettazioni S.R.L. - Ing. Alessandro 
Taverriti - Dott. Ambrogio Aquilino - Dott. Geol. Gianfranco Moro.

Ammesso

2
RPA s.r.l. - Poolmilano S.R.L. - E.T.S. S.p.A. Engineering And Technical 
Services - Studio Altieri S.p.A. - Dr. Riccardo Bruno - Dr. Carmelo G.A. Nobile.

Ammesso

3
PROGER S.p.A. - Manenstifs S.p.A. - Progineer S.R.L. - SAFE 06 S.R.L. - 
Geol. Michele Mandaglio - Arch. MariangelaPreta - Dott. Roberto Lombardi.

Ammesso

4
VALLE 3.0 S.R.L. - Agence Michel Beauvais& Associés SAS - Postorino 
Roberto - Postorino & Associates Engineering S.R.L. - Deerns Italia S.p.A – 
Hypro S.R.L. - Ridolfi Alessandro - Mastrilli Fabrizio - Dilieto & C. S.R.L..

Ammesso

5 POLITECNICA - Nickl - Carbone - La Serra – Sinloc – Gemmi. Ammesso

 

DATO ATTO CHE il TAR di Catanzaro con sentenza n. 01877/2018, pubblicata il 05/11/2018, ha rigettato 
il  ricorso  proposto  dall’Arch.  Rosario  Fabio  Alfieri,  in  qualità  di  rappresentante  legale  dello  studio 
professionale AARCH Alfieri Architecture, contro la Regione Calabria e altri “per l’annullamento, previa 
sospensione,  della nota prot.  n.  318641 del  24/09/2018 con la quale la Regione Calabria,  stazione  
appaltante, ha negato la riapertura dei termini per la presentazione delle offerte, non consentendo la  
presentazione della propria offerta all’operatore economico AARCH – Alfieri Architecture nella procedura  
di  gara per l'affidamento di  servizi  di  progettazione per la realizzazione dell'ampliamento del  Nuovo  
Ospedale Morelli di Reggio Calabria, con condanna all’ammissione alla partecipazione alla gara.”;

TENUTO CONTO che l’art. 29 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs 50/2016 stabilisce che “Al fine di  
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell' articolo 120, comma 2-bis, del codice del  
processo amministrativo, sono altresì pubblicati,  nei successivi due giorni  dalla data di adozione dei  
relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni  
all'esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo  
80, nonché la sussistenza dei requisiti, economico-finanziari e tecnico-professionali.”;

VISTO l’art. 120, comma 2 bis del D.Lgs 104/2014, come inserito dall’art. 204, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016,  ai  sensi  del  quale “Il  provvedimento che determina le  esclusioni  dalla procedura di  
affidamento  e  le  ammissioni  ad  essa  all'esito  della  valutazione  dei  requisiti  soggettivi,  economico-
finanziari  e  tecnico-professionali  va  impugnato  nel  termine  di  trenta  giorni,  decorrente  dalla  sua  
pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1,  
del codice dei contratti  pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa  
impugnazione preclude la facoltà di far valere l’illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di  
affidamento,  anche con ricorso incidentale.  E'  altresì  inammissibile l'impugnazione della  proposta di  
aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endo-procedimentali privi di immediata lesività.”;

VISTA la DGR n. 450 del 29/09/2017 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato, quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Presidenza";

VISTO il  DPR  n.  110  del  16/10/2017  recante  “Dirigente  Ing.  Domenico  Pallaria.  Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza” della Giunta della Regione 
Calabria”;

VISTA la DGR n. 453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni del regolamento  
regionale n. 16 del 23/12/2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro, le funzioni di Edilizia Sanitaria del Settore 
n. 6 “Patrimonio - Edilizia Sanitaria - HTA” del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” 
sono state incluse nel Settore “Opere pubbliche a titolarità regionale ed edilizia sanitaria” che la stessa 
DGR n. 453/2017 ha trasferito dal Dipartimento “Infrastrutture, lavori Pubblici, Mobilità” al Dipartimento 
“Presidenza”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTI i verbali del Seggio di gara del 27/09/2018, del 03/10/2018, del 10/10/2018, del 25/10/2018 e del 
14/11/2018;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:

DI  APPROVARE gli  esiti  dell’attività  svolta  dal  Seggio  di  gara,  giusti  verbali  del  27/09/2018,  del 
03/10/2018,  del  10/10/2018,  del  25/10/2018 e  del  14/11/2018,  e  per  l’effetto  di  ammettere  alle  fasi 
successive di gara i seguenti operatori economici:

N. ORDINE Operatori economici ESITO 

1
STEAM SRL - Pinearq SLP - Studio Valle Progettazioni S.R.L. - Ing. Alessandro 
Taverriti - Dott. Ambrogio Aquilino - Dott. Geol. Gianfranco Moro.

Ammesso

2
RPA s.r.l. - Poolmilano S.R.L. - E.T.S. S.p.A. Engineering And Technical 
Services - Studio Altieri S.p.A. - Dr. Riccardo Bruno - Dr. Carmelo G.A. Nobile.

Ammesso

3
PROGER S.p.A. - Manenstifs S.p.A. - Progineer S.R.L. - SAFE 06 S.R.L. - 
Geol. Michele Mandaglio - Arch. MariangelaPreta - Dott. Roberto Lombardi.

Ammesso

4
VALLE 3.0 S.R.L. - Agence Michel Beauvais& Associés SAS - Postorino 
Roberto - Postorino & Associates Engineering S.R.L. - Deerns Italia S.p.A – 
Hypro S.R.L. - Ridolfi Alessandro - Mastrilli Fabrizio - Dilieto& C. S.R.L..

Ammesso

5 POLITECNICA - Nickl - Carbone - La Serra – Sinloc – Gemmi. Ammesso

 

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso,ai sensi dell’art. 120, comma 
2 bis del  D.Lgs 104/2014,  come inserito dall’art.  204, comma 1 lett.  b)  del D.Lgs 50/2016,  avanti  il  
Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo del 
committente.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente ai sensi 
dell’art. 29 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs 50/2016.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ING. DATTOLO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ING. PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


